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Abstrakt

CHARVÁTOVÁ, Miluše. Sociální sítě a Internet a jejich využití v sociální práci.

Hradec Králové, 2017. 64 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou využívání sociálních sítí a

Internetu v sociální práci. Jejím cílem je zjistit způsoby využití Internetu a sociálních

sítí v sociální práci a identifikovat bariéry, které tomuto využití brání.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří částí. První část práce je rozdělena do kapitol,

které se snaží objasnit oblast Internetu, sociálních sítí a způsobu využití těchto

technologií v sociální práci. Zároveň jsou nastíněny bariéry, které tomuto využití

mohou bránit. Dále je zde podán stručný přehled ze sféry sociální práce. Následuje

metodická část, ve které charakterizuji cíle výzkumu a zvolenou výzkumnou

strategii. Nechybí zde transformace dílčích cílů, zdůvodnění volby výzkumného

souboru, popis organizace a průběhu výzkumu, způsob analýzy získaných dat a

reflexe etických rizik. V praktické části se věnuji analýze pěti vybraných

neziskových organizací, popisuji a interpretuji dosažené výsledky. Praktická část je

zakončena shrnutím dosažených výsledků.

Klíčová slova: informační bariéry, Internet, poskytovatelé sociálních služeb, sociální

práce, sociální sítě, sociální služby.

Abstract

CHARVÁTOVÁ, Miluše. Social Networks and the Internet, and Their Use in Social

Work. Hradec Králové, 2017. 64 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Leader of the Bachelor Degree: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

The present thesis deals with the use of social networks and the Internet in social

work. Its aim is to find ways to use the Internet and social networks in social work

and identify barriers that prevent such use. The bachelor thesis is divided into three

parts. The first part is divided into chapters, which seeks to clarify the Internet, social

networks and on the use of these technologies in social work. At the same time they

outline the barriers that may prevent such use. Furthermore, there is a brief overview

of the sphere of social work. Following the methodological part, which characterize

the research objectives and the chosen research strategy. There is transformation

milestones justification for choice of research sample, description of the organization

and conduct of the research, the method of data analysis and reflection on ethical

risks. In the practical part is devoted to analysis of five selected social service

providers, describes and interprets the results. The practical part is completed by a

summary of the results achieved.

Keywords: information barriers, Internet, social service providers, social work, social

networks, social services.
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Úvod
Tématem této bakalářské práce jsou Sociální sítě a Internet a jejich využití v sociální

práci. Toto téma jsem zvolila na základě témat vypsaných Ústavem sociální práce

Univerzity Hradec Králové, abych zjistila, jak poskytovatelé sociálních služeb

v mém regionu využívají moderní technologie.

Můj zájem o využití Internetu v sociální práci pramení z doby před přibližně osmi

lety, kdy jsem se v Pardubicích účastnila projektu založení internetové poradny pro

cizince. Tato poradna je doplňkovou službou odborného sociálního poradenství pro

cizince, který realizuje organizace Most pro o.p.s. Vzhledem k tomu, že mnoho

klientů této organizace dochází do zaměstnání, které časově koliduje s provozní

dobou klasické poradny, přijali tito klienti internetovou poradnu s nadšením a dosud

ji využívají. Je s podivem, že ačkoliv zájem populace o Internet a sociální sítě obecně

rychle stoupá a dostává se do popředí v mnoha oblastech lidské činnosti, jejich

využití v české sociální práci je zatím sporadické. Svědčí o tom také skutečnost, že

nyní již etablovaná internetová poradna Mostu pro o.p.s. našla v našem regionu zatím

jediného následovníka. Je jím internetová poradna Terénního programu Free klubu,

která svou činnost zahájila v říjnu tohoto roku.

Z výše uvedeného vyplývá symbolický cíl této bakalářské práce, který spatřuji

zejména v její aktuálnosti. Na informatizaci společnosti bývá nahlíženo jako na jeden

z typických rysů postmoderní společnosti. Statistiky uživatelů Internetu

zaznamenávají stále větší nárůst zájemců o toto informační médium. Podobný trend

lze spatřovat u využívání sociálních sítí. Na druhou stranu je v ČR přibližně čtvrtina

obyvatel starších 16 let, kteří přístup k Internetu nemají. V této souvislosti se začíná

v sociální práci hovořit o informační propasti a sociální exkluzi některých skupin

obyvatelstva, které nedisponují přístupem k technologiím jako je Internet.

Dále bych chtěla upozornit na nežádoucí stav, kdy sociální práce nereaguje

dostatečně flexibilně na rozvoj postmoderní informační společnosti. V praktické

rovině absentují programy, politiky i celý rámec, který by reflektoval nároky

informační společnosti. V rovině teoretické chybí výzkumy, texty, koncepty i teorie,

které by se zabývaly digitálním rozměrem sociální práce. Jedná se tedy o téma málo

probádané, na které bych ráda upozornila.

V teoretické části této práce se zmiňuji o možnostech (a uvádím praktické příklady)

využití Internetu při aktivizačních činnostech, zprostředkování kontaktu klienta se

společenským prostředím, sociálně terapeutických činnostech a dalších, které jsou

zastoupeny téměř u všech druhů sociálních služeb. Technologie, o kterých pojednává

tato práce, si dnes budují pevné základy v poradenství, nízkoprahových službách pro

děti a mládež a u různých typů terénní práce.

Zasazením praktické části do regionálního kontextu bych chtěla poskytnout reflexi a

nabídnout inspiraci sociálním službám, ke kterým mne váže profesní i osobní vztah.

Téma mé práce je tedy relevantní pro poskytovatele sociálních služeb z okresu

Pardubice (tito poskytovatelé byli zahrnuti do výzkumného vzorku). A dále pro

10

klienty těchto sociálních služeb. Kromě výše uvedených by mohlo zajímat také

aktéry sociální politiky: zejména Ministerstvo práce a sociálních věcí, v jehož gesci

se daná problematika nachází. Dále krajské a obecní úřady, na jejichž území dochází

k poskytování sociálních služeb. Důvodem by měl být zájem o moderní technologie,

které mohou svým způsobem zefektivnit moderní sociální práci nebo alespoň

posloužit jako její doplněk.

Hlavním výzkumným cílem této bakalářské práce je Zjistit způsoby využití Internetu

a sociálních sítí v přímé sociální práci s klienty a identifikovat bariéry, které tomuto

využití brání. Hlavní cíl jsem rozdělila na tyto dílčí cíle: zjistit způsoby využití

Internetu v přímé sociální práci s klienty; identifikovat bariéry, které brání využití

Internetu v přímé sociální práci s klienty; zjistit způsoby využití sociálních sítí

v přímé sociální práci s klienty a identifikovat bariéry, které brání využití sociálních

sítí v přímé sociální práci s klienty.

Při zpracování backgroundu práce jsem vycházela ze zákona o sociálních službách,

ale zejména z odborné práce následujících autorů: O. Matoušek, B. Horská, A.

Lásková, L. Ptáček, P. Roubal, V. Vondrová. Podklady a inspiraci jsem čerpala také

ze závěrečných vysokoškolských prací následujících autorů: L. Čuprová, R.

Jakoubek, Z. Sedláčková, G. Šimková. Vzhledem k tématu práce jsem čerpala také z

mnohých elektronických zdrojů. Uvádím zde zejména výzkumy ČSÚ. Ze

zahraničních zdrojů bych ráda zmínila oficiální webové stránky společnosti

Facebook.com

Při studiu literatury jsem neobjevila závěrečnou práci, která by se přímo týkala

využití Internetu a sociálních sítí v sociální práci, a proto do úvodu nezařazuji rešerši

prací podobného typu.

Ve struktuře textu jsem postupovala od obecného ke konkrétnímu. Text jsem

rozdělila do tří kapitol. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o Internetu a

sociálních sítích a sociální práci. Dále se věnuji způsobům využití Internetu a

sociálních sítí v přímé práci a bariérám, které tomuto využití brání. Následuje

metodická část. V ní charakterizuji cíle výzkumu, zvolenou výzkumnou strategii.

Nechybí zde transformace dílčích cílů, zdůvodnění volby výzkumného souboru,

popis organizace a průběhu výzkumu, způsob analýzy získaných dat a reflexe

etických rizik. V praktické části se věnuji analýze pěti vybraných neziskových

organizací, popisuji a interpretuji dosažené výsledky. Praktická část je zakončena

shrnutím dosažených výsledků.
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1. Teoretické vymezení klíčových pojmů


[…]


V metodické části práce jsem popsala zejména způsob, jakým jsem prováděla

výzkumné šetření, jaké jsem použila výzkumné metody a techniky a jak jsem

v realizaci výzkumu postupovala.

Praktická část se zabývala zodpovězením hlavního cíle výzkumu. Dospěla jsem v ní

k přesvědčení, že Internet a sociální sítě jsou v přímé sociální práci využívány jen

sporadicky. Při rozboru teoretických východisek jsem nastínila různé způsoby

využití těchto technologií v přímé sociální práci; výzkum ale ukázal, že tyto způsoby

zatím vstupují do praxe jen váhavě. Podle mých zjištění slouží Internet a sociální sítě

organizacím primárně k PR komunikaci s veřejností a sponzory. Pouze v jednom

případě byla zřízena internetová poradna a profil na sociální síti Facebook.com, které

slouží jako podpora nabízených nízkoprahových služeb pro děti a mládež. V dalších

případech preferují poskytovatelé sociálních služeb osobní přístup ke klientům.

Často uváděným důvodem jsou nedostatečné ICT kompetence klientů sociálních

služeb. Statistiky hovoří také o nemalém počtu osob, které k těmto technologiím

nemají, nebo nechtějí mít, přístup. Dalším důvodem, ke kterému jsem dospěla, může

být nedostatečný zájem poskytovatelů sociálních služeb o integraci těchto

technologií do přímé sociální práce.

Na základě výše uvedeného jsem přesvědčena o tom, že výzkumný cíl práce byl

splněn. Charakterizovala jsem způsoby využití Internetu a sociálních sítí v přímé

sociální práci u vybraných poskytovatelů sociálních služeb. Následně jsem také

identifikovala bariéry, které tomuto využití brání.

K řešení výzkumného úkolu jsem použila kvalitativní výzkumnou strategii. Ta mi

nabídla hlubší vhled do zkoumané problematiky prostřednictvím postojů, názorů a

chování informantů. Technika polostrukturovaného rozhovoru byla pozitivní

zejména v tom, že v porovnání s nestrukturovanými rozhovory umožňuje následně

lepší kategorizaci dat. Zároveň ovšem nabízí oběma stranám možnost informace

podle okolností rozvést a doplnit.
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Touto bakalářskou prací jsem chtěla upozornit na skutečnost, že v dnešní společnosti

nabývají ICT s připojením na Internet na stále větším významu. Tento trend by se

měl podle mého názoru odrazit také v moderní sociální práci. Třebaže existuje

nemalé procento lidí bez přístupu k Internetu, lze předpokládat, že nastane potřeba

ovládnout informace a digitální technologie na vyšší úrovni. Již dnes existují studie,

které hovoří o sociální exkluzi osob, které nemají přístup k informacím. A Internet je

bezesporu hlavním informačním médiem postmoderní společnosti!

Tato bakalářská práce je důkazem, že sociální práce neumí flexibilně reagovat na

technologický vývoj společnosti. Problém má rovinu teoretickou i praktickou.

Absentují výzkumy, texty, koncepce i samotné teorie, které by mohly být oporou

praktické intergaci Internetu a sociálních sítí do sociání práce. Praxe sociální práce,

která bývá zpravidla napřed, integruje tyto technologie do svých služeb jen velmi

váhavě (tyto snahy lze sledovat až v posledních letech), s odůvodněním, že klienti

nemají patřičné kompetence.

Myslím si, že pokud stávající stav bude nadále pokračovat, může narůstat propast

mezi klienty sociálních služeb a ostatní společností. Důsledkem může být např.

specifická forma vyloučení.

Domnívám se, že je potřeba rozvíjet sociální práci zejména v těchto oblastech:

 vyvolat odbornou diskuzi o vlivu ICT, potažmo Internetu na sociální práci,

 zmapovat potenciál ICT, potažmo Internetu, pro sociální práci (způsob

využití),

 zpracovat výzkumy o potřebách klientů sociální práce ve vztahu k ICT

 zvážit legislativní zakotvení této tematiky,

 vytvářet pracovní postupy a metodicky je ukotvit v praktické sociální práci,

 vzdělávat sociální pracovníky (možná témata vidím ve zvyšování ICT

kompetencí sociálních pracovníků a informování o způsobech využití ICT,

potažmo Internetu v sociální práci),

 prezentovat příklady dobré praxe.
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Seznam použitých zkratek
AK – augmentativní a alternativní způsoby komunikace

ČR – Česká republika

E-mail – elektronická pošta

e-shop – internetový obchod

FTP – angl. File Transfer Protocol; jedná se o protokol pro přenos souborů mezi

počítači pomocí počítačové sítě

HK – osoby s těžkým motorickým postižením horních končetin

ICQ – celým názvem I Seek You; jedná se o software pro instant messaging

ICT – informační a komunikační technologie

MP – osoby mentálně postižené

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NS – osoby nevidomé a těžce slabozraké

NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

PC – angl. personal computer, počítač/e

PR – Public relations; techniky a nástroje, které firmy využívají k budování a

udržování vztahů se svým okolím a s veřejností; PR se soustředí na image, vztahy a

komunikaci s cílovými skupinami

Skype – program, který umožňuje provozovat internetovou telefonii a videohovory,

instant messaging a přenos souborů

TCP/IP – angl. Transmission Control Protocol/Internet Protocol – hlavní protokol

Internetu; obsahuje sadu protokolů pro komunikaci v počítačové síti

USA – angl. United States of America - Spojené státy americké

Usenet – systém elektronických diskusních skupin

Web – angl. World Wide Web – WWW – systém prohlížení, ukládání a odkazování

na dokumenty, které jsou uloženy na Internetu

Wi-Fi – angl. Wireless Ethernet Compatibility Aliance; bezdrátová komunikace

v počítačových sítích
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