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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Volba tématu je velmi dobrá, má potenciál do budoucna a jedná se o potřebné výzkumné pole. Cíl
práce je srozumitelný a konkrétní, zjistitelný jak po stránce metodické, tak po stránce realizace terénní
fáze sběru dat.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Strukturu práce považuji za logickou, spěje od vymezení hlavních okruhů pojmů ke konkrétním
popisům. Nechybí žádná z vyžadovaných součástí (např. metodická část či výzkumná část).

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
V teoretické části oceňuji bezprostřední snahu o navázání tématu ICT na oblast praxe sociální práce,
tedy hlavně kapitolu 3 a též i legislativní zakotvení. Podobné komentáře se mohou týkat i identifikace
bariér v kap. 4.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Volba kombinace metod jako je analýza obsahu dokumentů a polostrukturovaných interview se jeví
jako vhodná. Metodická část je komplexně pojata, nic nechybí, včetně etických rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Zpracování výsledků je přehledné a lze ocenit snahu o systematičnost práce s údaji. Obzvláště pasáže
týkající se výzkumu využívání sociálních sítí jsou přínosné. Klíčové zjištění je, že Internet a sociální
sítě jsou využívány především k propagačním účelům. Jaké vidí autorka možnosti další práce (viz
např. inspirace pro praxi kap. 3.2)? Je možné závěrem tvrdit, že primární účel společenské sítě (social
network) není naplněn, když neslouží k např. udržování kontaktu se stávajícími klienty apod.?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cíl práce považuji za naplněný. Otázkou zůstává, co ze zjištění je „překvapující“ a co je předem
očekávaný stav věcí.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Bez připomínek.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práci považuji za bezprostředně přínosnou, jelikož odkrývá systematicky oblast, kterou je potřeba
zachytit výzkumně a dát tak realizátorů služeb sociální práce reflexi jejich způsobu nakládání
s novými médii.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Klíčové zjištění je, že Internet a sociální sítě jsou využívány především k propagačním účelům. Jaké
vidí autorka možnosti další práce (viz např. inspirace pro praxi kap. 3.2)?
- Je možné závěrem tvrdit, že primární účel společenské sítě (social network) není naplněn, když
neslouží k např. udržování kontaktu se stávajícími klienty apod.?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje všechny vyžadované náležitosti. Dílčí připomínky viz předchozí pasáže oponentského
posudku.

V Hradci Králové dne 2. května 2017

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.
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